1.1 Participação Democrática - o processo de avaliação teórica e prática deve ser elaborado coletivamente pelo órgão executivo e 
os profissionais do magistério de cada sistema de ensino. 
2. para os sistemas de ensino: 

considerado inicial e o nível I, o final, observado, entre cada um deles, um interstício mínimo 
de 1825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias de efetivo exercício em atividades 

inerentes ou correlatas ao magistério, ininterruptamente ou não, processando-se do 
seguinte modo: 
§ 1º Como dia de efetivo exercício considerar-se-á o disposto no artigo 52 da Lm nº 
EPCRServ202056. 
§ 2º O acréscimo salarial decorrente de cada evolução funcional, de modo não acumulável,

[...]

VII – 21% - H (vinte e um por cento sobre o nível A, para o nível H); e 
VIII – 24% - I (vinte e quatro por cento sobre o nível A, para o nível I). 
§ 3º A passagem de um nível para outro denominar-se-á evolução funcional por 
desempenho, e exigirá como condições: 
I – o cumprimento do interstício de 1825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco dias) de efetivo 
exercício, contado da data da homologação da evolução funcional anterior, ou do 
enquadramento no nível A; 
II – a pontuação mínima de 70% (setenta por cento) da máxima possível pela somatória do 
resultado das 5 (cinco) últimas avaliações anuais de desempenho a que houver se

[...]

§ 1º Para os servidores de que trata o inciso II deste artigo, será considerada a seguinte 
regra de transição, no que tange ao interstício para evolução funcional por desempenho: 
I - Àqueles que, na data da publicação desta Lei, contarem, no mínimo, 1.095 (um mil e 
noventa e cinco) dias de efetivo exercício, será concedido o avanço de 1 (um) nível assim 
que completados os 1.825 (um mil e oitocentos e vinte e cinco) dias, sem a necessidade de 
considerar a pontuação das avaliações de desempenho realizadas no período 
remanescente. 
II - Nos demais casos, observar-se-á a pontuação mínima de que trata o artigo 55, § 3º, II 
desta Lei, consideradas apenas as avaliações anuais de desempenho realizadas no período